



平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 8 月 3 日

上場会社名
コード番号
代表者
問合せ先責任者

戸田建設株式会社

1860

代表取締役社長 井上 舜三
総務部長 山内 寿雄

上場取引所 東証一部・大証一部
URL <http://www.toda.co.jp/>

TEL (03) 3535-1357

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 6 月 30 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	66,401	△1.1	△1,742	—	△896	—	717	80.0
19年3月期第1四半期	67,136	—	△1,155	—	△381	—	398	—
19年3月期	464,041		7,668		9,241		3,928	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	2.25		—	
19年3月期第1四半期	1.20		—	
19年3月期	12.29		—	

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20年3月期第1四半期	697,642		253,726		35.8	782.62		
19年3月期第1四半期	644,609		238,284		36.4	734.23		
19年3月期	672,890		255,005		37.3	786.47		

2. 配当の状況

	1株当たり配当金	
	(基準日) 第1四半期末	
19年3月期第1四半期	—	銭
20年3月期第1四半期	—	銭

3. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	175,000	17.9	△2,000	—	△1,500	—	90	△91.6	0.28	
通期	466,000	0.4	8,700	13.4	9,500	2.8	5,300	34.9	16.59	

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

〔(注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

(参考) 個別業績の概要

1. 平成20年3月期第1四半期の業績 (平成19年4月1日 ~ 平成19年6月30日)

(1) 経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	62,401	△3.4	△1,822	—	△997	—	737	79.9
19年3月期第1四半期	64,605	—	△1,159	—	△376	—	410	—
19年3月期	438,543		6,969		8,501		3,725	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第1四半期	2.29	—
19年3月期第1四半期	1.27	—
19年3月期	11.58	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第1四半期	668,266	243,361	36.4	756.75
19年3月期第1四半期	617,481	228,282	37.0	709.49
19年3月期	642,935	244,536	38.0	760.31

2. 平成20年3月期の業績予想 (平成19年4月1日 ~ 平成20年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
中間期	166,000 18.4	△2,400 —	△1,700 —	140 △87.0	0.44
通期	440,000 0.3	7,500 7.6	8,500 △0.0	5,000 34.2	15.55

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき当社が判断したものです。実際の業績は、様々な重要な要素により、これらの業績予想とは大きく異なる結果となり得ることをご承知おきください。なお、予想数値に関する事項は、添付資料の3ページ以降を参照してください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期の連結売上高は664億円(前年同四半期比△1.1%)となりました。営業利益は、売上総利益率が低下したため、前年同四半期より5億円減少の△17億円となりました。また、固定資産(土地)の売却等に伴い特別損益25億円を計上し、四半期純利益は7億円(前年同四半期比80.0%)となりました。

なお、当社グループの売上高には、建設工事の完成引渡しが多下半期、特に第4四半期に集中していることに伴う季節変動があり、第1四半期の売上高及び利益が他の四半期に比べて低くなる傾向があります。一方、人件費その他の固定費は期間経過に応じて発生することから、第1四半期においては売上高に対する割合が大きくなる傾向があります。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

第1四半期末における総資産は、前連結会計年度末に比べ24,752百万円増加しました。主な増減は、流動資産では現金預金の増加41,213百万円、受取手形・完成工事未収入金等の減少56,646百万円、及び未成工事支出金の増加42,995百万円などがあり、また流動負債では、支払手形・工事未払金等の減少26,675百万円、未成工事受入金の増加42,843百万円などがありました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成19年5月22日に公表した業績予想等について、特に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上その他影響額が僅少なものについては一部簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

(要約) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

期 別 科 目	前連結会計年度末 (平成19年3月31日)		当第1四半期末 (平成19年6月30日)		対前連結会計年度末 増 減	
	金 額	構成比	金 額	構成比	増 減 額	増減率
(資 産 の 部)	(672,890)	100	(697,642)	100	(24,752)	3.7
I 流動資産	<u>393,636</u>	<u>58.5</u>	<u>420,283</u>	<u>60.2</u>	<u>26,647</u>	<u>6.8</u>
現金預金	50,560		91,773		41,213	
受取手形・ 完成工事未収入金等	108,750		52,104		△ 56,646	
未成工事支出金	169,347		212,342		42,995	
その他たな卸資産	38,872		36,548		△ 2,323	
その他	26,676		27,733		1,056	
貸倒引当金	△ 570		△ 219		351	
II 固定資産	<u>279,253</u>	<u>41.5</u>	<u>277,359</u>	<u>39.8</u>	<u>△ 1,894</u>	<u>△ 0.7</u>
1有形固定資産	<u>80,730</u>	<u>12.0</u>	<u>78,470</u>	<u>11.2</u>	<u>△ 2,260</u>	<u>△ 2.8</u>
土地	61,387		59,448		△ 1,938	
その他	19,342		19,021		△ 321	
2無形固定資産	<u>1,213</u>	<u>0.2</u>	<u>1,221</u>	<u>0.2</u>	<u>8</u>	<u>0.7</u>
3投資その他の資産	<u>197,309</u>	<u>29.3</u>	<u>197,667</u>	<u>28.3</u>	<u>357</u>	<u>0.2</u>
投資有価証券	192,476		192,908		431	
その他	7,918		7,818		△ 99	
貸倒引当金	△ 3,085		△ 3,059		25	
資産合計	672,890	100	697,642	100	24,752	3.7

(単位:百万円)

期 別 科 目	前連結会計年度末 (平成19年3月31日)		当第1四半期末 (平成19年6月30日)		対前連結会計年度末 増 減	
	金 額	構成比	金 額	構成比	増 減 額	増減率
(負 債 の 部)	(417,884)	62.1	(443,916)	63.6	(26,031)	6.2
I 流動負債	341,364	50.7	367,478	52.7	26,113	7.6
支 払 手 形 ・ 工 事 未 払 金 等	120,011		93,336		△ 26,675	
短 期 借 入 金	46,730		50,452		3,722	
未 成 工 事 受 入 金	126,711		169,554		42,843	
賞 与 引 当 金	4,519		1,825		△ 2,694	
完 成 工 事 補 償 引 当 金	996		1,006		10	
工 事 損 失 引 当 金	1,897		1,835		△ 62	
そ の 他	40,497		49,467		8,970	
II 固定負債	76,519	11.4	76,438	11.0	△ 81	△ 0.1
長 期 借 入 金	5,830		5,546		△ 283	
退 職 給 付 引 当 金	27,444		28,056		612	
そ の 他	43,244		42,834		△ 410	
(純 資 産 の 部)	(255,005)	37.9	(253,726)	36.4	(△ 1,279)	△ 0.5
I 株主資本	178,175	26.5	173,599	24.9	△ 4,575	△ 2.6
1 資 本 金	23,001	3.4	23,001	3.3	—	—
2 資 本 剰 余 金	25,595	3.8	25,595	3.7	—	—
3 利 益 剰 余 金	130,595	19.4	126,025	18.1	△ 4,570	△ 3.5
4 自 己 株 式	△ 1,016	△ 0.2	△ 1,022	△ 0.1	△ 5	—
II 評価・換算差額等	73,133	10.9	76,445	11.0	3,311	4.5
1 その他有価証券評価差額金	71,218	10.6	71,546	10.3	327	0.5
2 繰 延 ヘ ッ ジ 損 益	△ 1	△ 0.0	14	0.0	15	—
3 土 地 再 評 価 差 額 金	2,208	0.3	5,223	0.7	3,015	136.5
4 為 替 換 算 調 整 勘 定	△ 292	△ 0.0	△ 338	△ 0.0	△ 46	—
III 少数株主持分	3,696	0.5	3,681	0.5	△ 15	△ 0.4
負債及び純資産合計	672,890	100	697,642	100	24,752	3.7

(要約) 四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

期 別 科 目	前第1四半期 〔自平成18年4月 1日 至平成18年6月30日〕		当第1四半期 〔自平成19年4月 1日 至平成19年6月30日〕		対前第1四半期 増 減		(参考)前連結会計年度 〔自平成18年4月 1日 至平成19年3月31日〕	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率	金額	構成比
I 売上高	67,136	100 %	66,401	100 %	△735	△ 1.1 %	464,041	100 %
II 売上原価	61,990	92.3	62,419	94.0	428	0.7	430,895	92.9
売上総利益	5,146	7.7	3,982	6.0	△ 1,164	△22.6	33,146	7.1
III 販売費及び 一般管理費	6,301	9.4	5,724	8.6	△ 577	△ 9.2	25,477	5.5
営業利益(損失)	△ 1,155	△ 1.7	△ 1,742	△2.6	△ 586	—	7,668	1.7
IV 営業外収益	972	1.4	1,079	1.6	106	10.9	2,584	0.6
V 営業外費用	198	0.3	233	0.4	34	17.5	1,011	0.2
経常利益(損失)	△ 381	△ 0.6	△ 896	△1.4	△ 514	—	9,241	2.0
VI 特別利益	1,280	1.9	2,567	3.9	1,287	100.6	2,258	0.5
VII 特別損失	73	0.1	9	0.0	△ 63	△86.6	3,165	0.7
税金等調整前四半期 (当期)純利益	825	1.2	1,661	2.5	836	101.3	8,335	1.8
税金費用	433	0.6	954	1.4	521	120.3	4,302	0.9
少数株主利益(損失)	△ 6	△ 0.0	△ 10	△0.0	△ 3	—	104	0.0
四半期(当期) 純利益	398	0.6	717	1.1	318	80.0	3,928	0.8

四半期個別受注の概況

(1) 個別受注実績

	受注高	
	百万円	%
20年3月期 第1四半期	99,943	26.4
19年3月期 第1四半期	79,067	12.1

(注) ①受注高は、当該四半期までの累計額。

②パーセント表示は、前年同四半期比増減率を示す。

(参考) 受注実績内訳

(単位:百万円)

区 分		前第1四半期 〔自平成18年4月1日 至平成18年6月30日〕	当第1四半期 〔自平成19年4月1日 至平成19年6月30日〕	比較増減	増減率	
建設事業	建築	国内官公庁	13,604 (17.2%)	3,833 (3.8%)	△ 9,771	△71.8%
		国内民間	53,466 (67.6%)	75,139 (75.2%)	21,673	40.5%
		海外	142 (0.2%)	1,169 (1.2%)	1,026	723.2%
		計	67,212 (85.0%)	80,142 (80.2%)	12,929	19.2%
	土木	国内官公庁	5,892 (7.5%)	9,532 (9.5%)	3,639	61.8%
		国内民間	4,262 (5.4%)	6,430 (6.4%)	2,167	50.9%
		海外	— (—)	— (—)	—	—
		計	10,155 (12.8%)	15,962 (16.0%)	5,807	57.2%
	合計	国内官公庁	19,497 (24.7%)	13,365 (13.4%)	△ 6,131	△31.4%
		国内民間	57,728 (73.0%)	81,569 (81.6%)	23,841	41.3%
		海外	142 (0.2%)	1,169 (1.2%)	1,026	723.2%
		計	77,367 (97.9%)	96,104 (96.2%)	18,736	24.2%
開発事業等		1,699 (2.1%)	3,839 (3.8%)	2,139	125.9%	
合計		79,067 (100.0%)	99,943 (100.0%)	20,876	26.4%	

(注) ()内のパーセント表示は、構成比率を示す。

(2) 個別受注予想

	中間期		通期	
	百万円	%	百万円	%
20年3月期予想	174,000	△ 7.0	470,000	13.4
19年3月期実績	187,009	1.7	414,337	△ 9.4

(注) パーセント表示は、前年同期比増減率を示す。

[個別受注実績及び個別受注予想に関する定性的情報等]

当四半期の個別受注実績は、前年同四半期比で建築工事が19.2%の増加、土木工事が57.2%の増加、開発事業等が125.9%の増加となったことにより、合計で26.4%(約208億円)の増加となりました。

中間期の個別受注予想につきましては前回予想より7,000百万円の減少を見込んでおり、上記の通り修正いたしました。

なお、通期の個別受注予想につきましては前回発表予想と修正ありません。